^b καὶ τῇ φύσει λαλίστερος γνωρίζεται neglectis mediis Pal. B. λαλίστερας, ὡρὰ μεσημβρίας γνωρίζεται Vatic. Non moramus portentum operarum culpa natum in Ed. Aurel. Plato 1. l. p. 258. e: ὡς ἐν τῷ πνίγει ἵπερ κεφαλῆς ἡμῶν οἱ τέττιγες ἄδοντες—ἐν μεσημβρίᾳ. Anacreon vs. 9: Θέρεος γλυκὺς προφήτης. Philostratus Vita Apollon. VII. 11. p. 287: οἱ μὲν τέττιγες, ἴποφαλλοντος αἵτοις τῆς ὥρας ἐν φύσει θάνατον. Himerius p. 198: ἑικῆσα μὲν ἵπο σοι κριτῆς κατὰ τὴν θερινὴν ὥραν τὸν τέττιγα. Cf. et Longi Pastorr. I. 23. p. 28. ed. Courier. et Sinner.

^c Meleager nr. CXI: Ἡχήσις τέττιξ δροσερᾶς σταγόνεσσοι μελυσθεῖσι, ad quæ Jacobs. in Anthol. Gr. T. VI. p. 121. et haec Antipatri Messal. Ep. XXX: ἀρκεῖ τέττιγας μελύσσει δρόσος adhibuit, nec nostri loci, ubi non rore, sed sole, ebria dicuntur cicadæ, oblitus est. Cf. et Fischer. ad Anacr. v. 3.

^d ποιούμενος καὶ θέατρον Vatic. Anacr. v. 2. δενδρέων ἐπ' ἄκρων. Theocrit. Idyll. XVI. 94. sq.: ἀνίκα τέττιξ—ζυδοῖ δένδρων Ἄχει ἐν ἀκρεμόνεσσι. Philostratus I. 1. p. 287. platanum de eadem re memorat. Proprie autem τερετίζειν dicuntur cicadæ et lusciniæ et vero hirundines. Pollux V. 89. Valcken. ad Zenodot. ad calc. Ammonii p. 230. cf. Tib. Hemsterhusii Aneidd. ed. Geelii p. 32. et Meletemm. nostr. (ibiq. Fragn. Cod. Palat. Heidelb. n. 132.) I. p. 12. Non est igitur quod operose redarguanus infelicem conjecturam Thryllitii, qui in Theophylacto volebat ἐρεθίζει. Vid. Fischer. ad Anacr. vs. 4. Nolo hic silentio prætermittere, Grammaticum in Cod. Parisin. ap. Boissonad. ad Herodiani Epimerismos p. 291. ita distinguere: ἐπὶ ἀηδόνος, τερετίζειν ἐπὶ χελιδόνος, ψιθυρίζειν καὶ τιτυρίζειν ἐπὶ τέττιγος, ἡχεῖν.

ἀγρὸν, καὶ τοῖς ὁδίταις τὴν μουσικὴν ἐπιδείκνυται. Αἰσαι γοῦν καὶ ἡμεῖς τὰς σὰς ἀρετὰς ἐπειγόμεθα. ἐκθάλπουσι γάρ πως^e καὶ ζωπιροῦσι πρὸς ἐγκάμιον τὰ ἡμέτερα. πάλαι γὰρ τεκρωθέντας ἡμᾶς τῷ ῥνπώδει^f βίῳ ἐκ τῶν σῶν γραμμάτων πρὸς ἀρετὴν ἀνεψύχωσας. Οὗτος γενοίμην ὁ Κριτίας Πλωτῖνος^g. Πλωτῖνος μὲν γὰρ ἡ σώματος ἐκτὸς φιλοσοφεῖ ἐπὶ γῆς, ἡ φιλοσοφία σωματωθεῖσα μετ' ἀνθρώπων ὡς ἄνθρωπος ἀναστρέφεται.

gestu, agrum pro theatro, et viatoribus musicis specimen exhibet. Proinde et nos urgemur ad canendas tuas virtutes. Calefaciunt namque quodammodo et inflammant ad laudationem animos nostros. Olim enim emortuos nos sordida vita ex tuis literis ad virtutem redanimasti. Ita ille Critias siam Plotinus! Plotinus namque vel extra corpus philosophatur in terra, vel philosophia corpus facta cum hominibus veluti homo converatur.

^e πως abest a tribus libris mss. nostris, et videri possit debilitare sententiam, nisi accipias pro *nescio quomodo*. Proxime dedi τὰ ἡμέτερα ex Pal. B. Reliqui omnes: τὰ ἡμέτερα. Verum sensisse videtur jam Kimedoncius, qui vertit: “conflovent enim aliquo modo εἰς et inflammant ad encomium:” contra alter interpres, qui falso Cujacius perhibetur: “et quasi excitant ad laudem vestros animos. Est autem accipendum pro ἡμᾶς.

^f τῷ ῥνπώδῃ βίῳ Vatic. vitio per Itacismum procreato. Mox e Palat. B. recepi ἀνεψύχωσας. Sensisse iterum videtur Kimedoncius, qui, valde juvenis, vix dum septendecim annos natus versionem fecit, quam suæ editioni adjecit Gruterus, vertit cùm: *resuscitasti*. Ceteri omnes ἐψύχωσας. Sed tu vid. Aleiphron. Ep. II. 4. 43. p. 325. Wagner. et consule Tib. Hemsterh. ad Lucian. Contempl. §. 22. p. 521. ed. Wetst.

^g Editt. Grut. et Aurel.: οὕτω γενοίμην ὁ Κριτίας Πλωτῖνος. ἡ σώματος ἐκτὸς φιλοσοφεῖ ὁ ἐπὶ γῆς, ἡ φ. κ. τ. λ. Cod. Vat. Urbin.: οὖ. γ. ὁ Κριτίας. Πλωτῖνος γὰρ ἡ σώματος ἐκτὸς φιλοσοφεῖ (omissis ἐπὶ γῆς) ἡ. φ.—μετὰ ἀνθρώπων ὡς κ. τ. λ. Palat. A: οὕτω γεν. ὁ Κριτίας Πλωτῖνος. εἰ σώματος ἐκτὸς φιλοσοφεῖς ἐπὶ γῆς ἡ—μετὰ ἀνθρώπων ὡς ἀναστρέφεται. Palat. B. οὕτω γενοίμην ὁ Κριτίας Πλωτῖνος. Πλωτῖνος μὲν γὰρ ἡ ἐκτὸς τοῦ σώματος φιλοσοφεῖ ἐπὶ γῆς ἡ φ. σ. μετ' ἀνθρώπων ὡς ἄνθρωπος ἀναστρ. Atque hunc maxime sum secutus, nec illud μὲν ante γὰρ obliterare volui, ut quod abjectum videatur a librariis, qui nescirent μὲν sexcenties ponи deficiente in sequentibus δέ. Sententia et ipsa ducta est e fabula Platonis: ὅστε ἔδοντες ἡμελησαν σίτων τε καὶ ποτῶν—μήτε τροφῆς δεῖσθαι. Anacreon. vs. 16. sqq.:

Σοφὲ, γηγενῆς, φίλυμνε,
Ἄπαθής, ἀναμόσαρκε,
Σχεδὸν εὖ θεοῖς ὅμοιος.

Philostratus I. l. p. 287: ὡς μακάριοι καὶ ἀτεχνῶς σοφοί, ὡς ἐδίδαξάν τε ὑμᾶς φόδην ἄρα Μοῦσαι—γαστρός τε κρείττους ἐποίησαν. Cf. et Himerii Orat. XIV. 11. p. 626.

MARSILII FICINI

MARSILII FICINI FLORENTINI

IN

LIBRUM PRIMUM ENNEADIS PRIMÆ, COMMENTARIUS.

SUMMA TOTIUS LIBRI.

Anima rationalis media est inter formas divinas atque naturales, neque inest corpori, sed adest, et vitam ex se propagat, quæ inest corpori, ex qua et corpore fit animal unum compositum. Capitulum primum.

PER OPPORTUNE primus hic omnium nobis occurrit liber, in quo nos ipsos velut in speculo contemplemur, ne tanquam nimium curiosi aliena prius quam nostra queramus. Docebit enim nos, id est hominem verum, atque hoc ipsum, quod ipsi proprio sumus, non esse corpus: quia hoc utimur ut instrumento, non esse vitam omnino corpori propriam et addictam, quoniam hæc nobis cum brutis est communis: et quia saepè huic ipsa ratio, per quam ipsi sumus, adversatur et imperat, non esse quiddam ex corpore et propria ejus vita compositum, eisdem omnino de causis, quas hic assignavimus. Hoc enim esse animal non denique ex anima rationali et vivente irrationali conjunctum, quoniam ex indissolubili et dissolubili unum confici nequeat: sed hominem esse animam, id est, substantiam incorpoream rationalem, ex divino quidem intellectu existentem, in se vero consistentem, corpori autem non inhaerentem, sed potius consistentem, atque ipsa sui praesentia vitam hanc in corpore producentem, ex qua et corpore compositum animal appellatur. Animam vero nostram corpori quidem adesse, sed non inesse, sic breviter ostendemus. Tria formarum genera sunt. Infimæ quidem formæ sunt naturales, supremæ vero divinæ, mediae aut rationales animæ. Naturales formæ, ut elementorum, atque mixtorum, dicuntur et adesse materiae, quantum eam afficiunt, et in eam nonnihil efficiunt: dicuntur et inesse materiae, quantum una cum ipsa formæ similiter patiuntur. Sed formæ divinæ, id est divinus in-

tellectus mundi artifex, rerumque ideae, id est primi divinae intelligentiae actus, et exemplaria rerum, neque materiae insunt: alioquin ne fingi quidem posset quicquam a materia separatum: rursus neque materiae adsunt. Non dico procul esse a materia secundum locum, nam procul dubio sunt ubique: sed non adesse secundum ullam naturæ cognitionem, affectumque aliquem ad materiam. Quis enim intellectum divinum non animadvertis ab omni materiae commercio esse secretum? quando et intellectus humanus non aliter actionem intelligentiae propriam, quam se ipsum a materia segregando expedire possit atque perficere. Inter formas igitur naturales, quæ materiae adsunt simul et insunt, ac formas omnino divinas, quæ neque insunt, neque etiam adsunt, extare oportet medianam formam naturam: que materiae non insit quidem, ne cum materia patiatur, ne patiendo cum ea imperfecte agat in eam: ne imperfecte agendo usque ad vitæ vigorem hanc ipsam formare non possit, adsit autem materiae, id est naturali providentia faveat, et foveat quodam affinitatis amore, fovendo formet, atque vivificet, vivificando humanum pariat animal, homini, id est animæ subditum generanti. Talem esse rationalem animam perspicie constat, non inesse quidem apparent, ubi corpori repugnat et imperat: apparent etiam et adesse, ubi corporis conjugium naturaliter amat. Habet aliquid proprium, ubi ratiocinatur, id est motu quodam et tempore ab effectu ad causam argumentationibus suis ascendit, iterumque descendit: et ubi pro-

COMMENT. MARSILII FICINI

posito fine, et viarum inventa diversitate, de illarum electione consultat. Tota quidem hæc facultas, ratio, cogitatio, consulta, maxime hominis propria nominatur. Habet iterum aliquid cum intellectu divino quasi commune, intellectum scilicet non discurrendo, sed intuendo veritatem assidue contemplantem: cuius quidem intuitu stabili vaga rationis discursus regitur: illinc exordiens, illuc denique desimens. Habet et aliquid quasi commune cum bruto, imaginationem, id est sensum animæ intimum atque simplicem, sensumque sequentium judicem. Proinde ipsa vis media, que discurrit, qua ratione discurrunt cogitatio, simul ratio, consilium nominatur: qua vero discurrendo exordia sumit ab intellectu intelligentia, sapientia, scientia dicitur: sed qua ab imaginatione cursum inchoat, conjectura, fides, opinio nuncupatur. Haec substantia his tribus praedita viribus anima proprie a Platonicis nominatur: et quatenus sic affecta est, ut vitam quanquam in corpus effundat humanum, nominatur et homo. Est autem hæc *anima* proprie. Vita vero hinc effusa proprie *animatio* et *vivificatio* dici debet: communii tamen licentia freti illam quidem *animam dicimus primam, hanc vero secundam*, atque a prima ejusque viribus secundam viresque ejus oriri. In prima quidem ab intellectu ratio, a ratione imaginatio proficietur: in secunda vires quoque tres præcipue sunt, imaginatio, id est, communis quidam sensus: deinde sensus exterior in partes quinque divisus: postremo potentia genitalis, quæ et natura vocatur, generationis augmenti, nutritionis origo. Imaginatio quidem in anima secunda atque animali. Ex ea enim et corpore animal fit humanum, representat primæ animæ intellectum: sensus exterior rationem. Natura denique vegetalis imaginationem primæ animæ refert. Imaginatio rursus, quæ animæ prioris est infimum, discreta dicitur phantasia, et non nihil de particulari substantia judicat: ac proprius sequitur rationem. Imaginatio vero, quæ sequentis animæ animalisque tenet summum, confusa dici phantasia solet, et accidentia solum percipit, plurimumque instinetu dicitur naturali. Proinde sensus omnis in hoc animali, et ad externa sensibilia pertinet, et ad passiones corpori ab externis illatas, quas persentit proxime, proprioque corpore patiente compatitur. Sensus autem, id est, imaginatio superioris animæ non ad sensibilia, sed ad subjecti animalis sensus sese dirigit: non passiones corporis proxime sentit, sed compassiones sensuum statim animadvertisit: et omnino circa imagines, actiones, passiones sensus inferioris versari solet: neque perniciosa inde suscepit passionem, sed affectu quodam erga illum paterno saepissime tangitur. Hactenus communis quidam in totum librum argumenti sit forma.

Divisio libri in partes tredecim.

I. Dividimus autem librum totum in capita, vel capitula tredecim: *sed usque ad septimum inquirit tantum, in septimo questio[n]es incipit definire, sed deinceps investigat pariter et definit.* In primo igitur capitulo ubi perturbationes sint, primum instituit indagandum. Secundo, ubi actiones effectusque eas præcipue comitantes. Tertio, ubi cogitatio et opinio. Quarto, ubi intelligentia. Quinto quid sit hoc ipsum, quod de his considerat. Sexto quod et primum esse vult, ubi sit sensus. Quærens autem, ubi hæc et ejus sint, interrogat, numquid animæ simplicis, an animæ utens corpori: an ejusdam ex utrisque commixti, an forte misturæ. Inquisitio vero hæc et sequentes eo tendunt, ut, quid homo sit, quid animal, tandem inveniatur. Hoc igitur est libri propositum, hic et ordo.

Idem est anima rationalis, atque ipsa natura rationalis animæ, quæ etsi separata est secundum esse a corpore, produceit tamen vitam conjunctam corpori in uno animalis esse: Ideo Plotini opinio inter Alexander et Averrois opinionem media est.

II. In secundo libri capite sic exorditur: Si anima sit forma simplex in se consistens, eam neque passiones ulla, neque ea, quæ passiones vel antecedunt vel sequuntur, suscipere. Sin autem sit vel quiddam ex materia formaque compositum: vel forma quædam propria pars compositi, eam facile talia suscepturam. Ubi notabis, quod ait: Si aliud anima sit, aliud ipsum esse animæ: *legi posse, non solum ipsum esse animæ, sed etiam ipsum esse animam.* Atque idem prorsus apud Plotinum significare. Anima quidem significat animam hanc quodammodo demonstratam, vel eventu compertam, quæ qualisunque sit, alicubi vel aliquando præsens adest. At ipsum esse animæ, vel ipsum quod est esse animam, significat ipsam animæ naturam (ut ita dixerim) specialem. In qua quidem nec ulla ad integrum animæ essentiam necessaria desint, neque sit aliquid supervacuum. Vult autem esse idem. Quod in libro de Voluntate Dei declarat, dicens: Idem est anima, atque ipsum, quod est esse animam. Siquidem anima est forma simplex, neque de *alio* dicitur: quasi dicat: neque circa compositum, neque circa formam compositi propriam, quæ et ipsa quodammodo compositum quiddam esse videtur: dici debere, idem esse rem hanc, ipsumque rei esse, vel ipsam rei hujus essentiam. Aliud enim est hic homo, aliud ipsa humana natura: ipsi namque naturæ neque quicquam deest perfectionis humanae, neque supervacuum aliquid accidit: sed in hoc homine et sunt quedam homini minime necessaria, et (ut Platonice loquar) quia insunt quedam ab homine nimium aliena, idcirco hic homo ab ipsa idealis

rationis integritate degenerat. Formæ autem a materia separata, que et simplices sunt, et in se ipsis existunt, nihil idealis rationis anitum, nihil subiect alienum. Talem esse rationalis animæ substantiam arbitratur. Quod in libro de Anima immortalitate demonstrat. Et in libro de Beatitudine significat dicens: Animam non esse compositi partem, testatur ipsa ejus a corpore separatio: tu vero separationem intellige duplēm. Unam per moralem philosophiam, qua se a perturbationibus corpori servientibus segregat: alteram per contemplativam, qua se a sensibus et imaginatione se Jungit. Profecto anima, quia non sit pars compositi, ideo in se ipsam primasque causas converti potest, et composita quælibet usque ad partes simplices, et illas iterum ad simplices formas in se ipsis jam existentes, rite resolvere. *Hanc Plotini sententiam inter Alexandrum et Averroëm esse medium est compertum.* Alexander enim, intellectualem naturam esse posse vitam corporis propriam confitetur: Averrois autem neque vitam corporis esse concedit, neque ullam corpori vitam infundere: Plotinus denique intellectualem naturam esse quidem vitam corporis familiarem negat, concedit tamen, familiarem quandam sua præsentia vitam in corpora propagare, ex qua et corpore non homo, sed animal conficiatur humanum. Tu vero quid homo, quid animal, non in hoc tantum libro, sed in libro etiam quomodo idearum extitit multitudine, investigare memento. Ubi dicit, sensus vel speciem vel corpus inpassibile percipit, utramque opinionem de sensu complectitur: nam alii sensum accipere volunt in corporeas duntaxat imagines: alii res quasdam corporeas quidem, tales tamen, ut ubi suscipiuntur a sensu, modo sit recte judicaturus. neque ipsæ interim patiuntur, id est, ex eo, quod sunt, transmutentur a sensu, neque sensus ab illis similiter patiatur.

Anima rationalis, etsi in se ipsa consistit, quodammodo tamen vergit ad corpus, quod intellectuali substantiae minime convenit.

III. Quoniam vero animam significaverat in se ipsa consistere, ne quis putet propter ea nihilo a mente differre, adjungit, animam, etsi existit in se, sicut et mens: tamen fovere corpus, et fovere formare, atque vita replere: quod sanc mens ipsa non efficit. Deinde animam ait vivificato jam corpore uti velut instrumento quodam naturali, scilicet, et conjuncto. Post haec investigat, numquid dum corpore utitur ut instrumento, idem sensus passionesque suscipiat, paucatimque eo declinat, ut non suscipiat: quia videlicet utatur corpore non tanquam imitens corpori, sed tanquam regens: Tum vero significat

animam et natura esse a corpore separabilem, et per philosophiam id re ipsa potissimum comprobari: demum querit, si quo modo conjuncta sit corpori, quomodo conjugatur. Numquid tanquam quedam corporis temperatio: an quia ipsam per corpus totum sese propaget: aut quia sit forma in corpore jacens: aut species illi praesidens: aut partim quidem separata, quatenus utentis vicem gerit, ut rationalis anima: partim conjuncta, quatenus est instrumentum vivum utenti subjectum, id est, vita ratione carent, animalque ex ipsa simul et corpore constitutum. *Debet vero philosophus et instrumentum hoc ad utentem convertere rationem, ut ei libentissime parcat, et rationem ipsum etiam ab hoc usu revocare, quoad fieri potest, ad contemplandum.*

Animam non commisceri corpori ratio duplex ostendit.

IV. In quarto libri capite hos modos exequitur, dicens: Si anima sit mistura quædam vel forma in corpore jacens, sicut non ipsa erit proprie, sed compositum ipsum erit: ita neque sentiet, vel aget, vel patietur, sed compositum: ipsa vero, ut ita loquar, compatietur. Sin autem sit essentia suum in se esse possidens, non mixta, non jacens, sed et sua tantum largitate explicans se per corpus, et præsentia sola vivificans, nullas unquam corporis passiones admittet: ferme, sicut neque lumen aëris passiones. Jam vero non esse commixtam corpori, et ideo neque jacentem, dupli ratione demonstra [Ed. præ. demonstrat.] Prima: Si anima, quæ est ipsum corporis vivificandi principium, corpori misceretur, prorsus inficeretur tanquam deteriori permixta, caderetque a vita eo ipso tempore, quo vivificatura foret: quam ob rem non perfecte vivificaret atque formaret. *Vita sanc corpori jam viventi permixta, non tam vita quam vivificatio quædam est in eo per modum passionis accepta, per modum vero actionis ad vitam ipsam pertinet separabilem:* Sieut forma quælibet in materia formatio quædam est, passioque materiæ ex efficaci quadam formæ separatae actione dependens: et lumen in aëre potius illuminatio quædam est, quam lumen: igitur perfecte vivificare, formareque corpus, neque est officium imperfectæ hujus vitæ jacentis in corpore: neque puri insuper intellectus: est igitur animæ intellectualis, rationalisque officium. Secunda ratio: Non commiscentur in unum, nisi quæ et in communī materia inter se convenient, et genere congruent: Anima vero præsertim intellectualis magis a corpore distat, quam ab albedine linea: at haec duo minime commiscentur: Ergo neque anima corpori permiscetur.

Nisi cognoscatur, quomodo anima conjugatur corpori, non cognoscetur, quæ actiones vel passiones sint animaliæ propriæ, et quæ compositæ.

V. Quoniam opinionem Aristotelicam tetigit dicentem, passiones et affectus non tam esse animaliæ quam animalis, cursim ostendit esse difficile dictu, quomodo haec conjuncti, vel communis, id est totius sint animalis. Sive enim dixeris, per sensum haec a corpore in animam, atque in totum progreedi, nondum patuit, quid eujusve sit sensus: sive ab anima per opinionem vel judicium quoddam in corpus totumque descendere nondum constitut, quidnam eujusve opinio sit. Item appetitus boni communis, scientiæque, et gloriæ semperiternæ animæ solius esse potest. Rursus opinio mali non necessario dolorem agit, scilicet in corpore tali atque vivente. Sic neque opinio vel contemptus, iram vel alicujus boni concupiscentiam in tali corpore necessario provocat. Proinde si dicantur perturbationes esse ipsius concupiscentiæ et irascendi potentiae, hanc vero vim in composito esse fundatam, atque ita perturbationes esse compositi: hoc insuper Plotinus similiter agitat. Denique si afferant Peripateticæ affectus ejusmodi, tum ad vim concupiscentiæ et irascendi, tum ad conjunctum, sed aliter atque aliter pertinere: hoc similiter adducit in dubium, significans ambiguitatem ejusmodi ex eo potissimum nobis accidere, quia nondum quomodo anima corpori conjugatur, et quomodo animal compositum fiat, compertum satis habemus.

Si dicatur, animam rationalem esse compositi animalis partem, dubia non sotrentur.

VI. In sexto capitulo solutionem ad præcedentia dubia Peripateticam adducit in medium. Ait enim, Cui in animali ipsum esse sit non partis, sed totius, merito ad totum actiones passionesque proprie pertinere: ita videlicet, ut anima quidem et animalis potentia id sit, quo animal agit: animal autem sit præcipue, quod agit et patitur. Plotinus id forte manifestum in actionibus passionibusque in externam materiam transeuntibus esse concedet; at vero circa sensum, qui intrinsecus est, et circa vitam, quae est intima, dubitandum ait, cur non anima sentiat atque vivat. Toto vero ejusmodi controversia, ut dicebam, eo tendit, ut intelligamus, ambigua declarari non posse, nisi constet prius, quomodo anima se habeat ad corpus, corporisque ad animam: quidve perseveret simplex, quid autem et quomodo componatur. Haec tenus ut in principio dixi, quæritur tantum, nihil autem interea definitur.

Animæ rationalis in se consistit, actionesque rationales proprias habet, et sensum quendam passionis exper-

tem: producit autem in corpore vitam irrationalē, cuius sensus circa corporis passiones versatur.

VII. In septimo capite paulatim incipit definire, sententiamque propriam affert: quam esse præcipue veram ex eo patere vult, quod non aliter, quam hac posita, dubitationes de anima solvi possint. Et profecto, nisi quis ita distinguat, difficillime assignare poterit rationes, partim divinitatis nostræ, partim eorum, quæ a divinitate in nobis aliena videntur. Neque Platonis tantum et Pythagoræ haec sententia est, ut ex Timæo patet, atque Ægyptiorum, quod docet Iamblichus: verum etiam Aristotelcm ita sensisse Themistius asserit. Hæc autem sententia est: Duas in nobis esse vitas quarum secunda sit a prima, ejusque imago: sed prima in se subsistens, secunda inherens corpori: prima sit totum in se quiddam, secunda sit pars compositi, scilicet animalis hujus, quod primæ subest vitæ. Esse quandam inherentem corpori vitam nemo dubitat: præesse vero alteram hinc in se subsistentem ratio probat, vitam asserens in alio jacentem, velut imperfectam a perfecta vita pendere. Sic et intellectum in anima situm ab intellectu in se ipso vigente, ac bonum in intellectu ab ipso bono in se consistente manare. Proinde intellectuale bonum ab ipso simpliciter bono non tantum fieri, sed etiam conservari, neque inde secerni. Similiter intelligentiam infusam animæ ab intellectu puro et fieri et servari, neque inde disjungi: eadem ratione vitam sive animam corpori mancipatan produci, servarique a vita, id est anima semper in se manente, eique contiguam permanere: ac velut solis radium inde quidem suo soli continuari, hinc vero contingere subjectum atque formare. Quam ob rem vita prima, quasi forma quadam est animalis: secunda vero forma corporis naturalis instrumentis prædicti ad animalis usum accommodatis: quod et Aristoteles ait: et postquam animam appellavit formam sive actum, subiunxit, aliter esse actum intellectualem animam, aliter vero aliam. Sed ut redeamus ad nostra: hæc Plotinus distinctione proposita, sensum quidem cum passione tribuit animali: sensum vero animæ accommodat passionis expertem, rursus eidem animæ rationis discursiones assignat sive declinet ad sensum, sive surgant ad intellectum: reliqua vero hujus capituli per se diligenter consideranti patebunt.

Animæ rationalis copulatur per intellectum suum menti divinæ, per illam Deo: sic et irrationalis vita animæ rationali subiectitur. Intellectus autem et proprius est, et communis.

VIII. Octavum vero caput inquirit quomodo anima ad omnia tum superiora, tum inferiora se habeat: sed primo quo pacto ad intellectum di-

vinum animarum rationalium patrem, qui sic ferme præsidet animæ, sicut haec animali. Seito autem ipsum unum, sive ipsum bonum, quod et summus est Deus, nullum habere respectum: intellectum vero boni filium apud Plotinum duos saltem respectus habere: primum prout est ab uno, atque ita et ipsum esse unum: secundum prout existit in se: itaque in multitudinem idearum derivatur: quas tamen omnes actu unico simul habet et conspicit: Animam deinde tres jam habere respectus. Ab intellectu enim cognoscendi vim habet, sed haec ipsa vis ut proxime ex intellectu pendet, ipsa quoque est intellectus, semperque patri continua, sub illius forma actaque semper cuncta simul intelligit: ut autem pro natura animæ capitur, jam tempore quodam, et a potentia in actum successione discurrit: ratioque et cogitatio nuncupatur, sieque rerum species videtur inter se disjunctas habere: denique ut vergit ad animal, ex universalium ratione ad particularium imaginationem jam descendit. Sed haec animalis vita quatuor respectus subire videatur. Prout enim ab anima, velut iniago a substantia pendet, imaginationem habet: prout in se aliquid est, in sensuum multitudinem derivatur. Quantum regit corpus, vitalem vim exercet: quantum adhaeret corpori, parsque animalis evadit, passionibus obnoxia redditur. Vita igitur haec est forma corporis: anima vero potius animalis est forma: intellectus forma animæ. Deus quodammodo ipsius intellectus est forma, semperque deinceps gradus inferior sub actu superioris gradus quasi formæ consistit et agit. Proinde intellectus ipse divinus tum communis dicitur, quantum ipse individuus totusque est ubique, tum proprius, quantum a singulis animabus, singulis quoque propriisque modis acepitur. Unde et diversi apud alias animas modi ratiocandi sequuntur: modi quoque imaginandi diversi. Intellectum vero, qui jam est forma quedam in anima non solum præsidens, sed et insita, nemo dixerit esse communem. Oculi sane multi multas referunt animas: multi præterea visuales radii oculis naturaliter insiti varios intellectus animabus naturaliter insitos repræsentant: unum vero commune solis lumen ubique præsens intellectum præfert divinum animarum intellectumque patrem. Lux tandem una Solis in ipso Sole consistens, ipsum bonum mentis patrem nobis ostendit. Intellectus igitur animabus ingeniti etsi non unus sunt intellectus, sunt tamen unum scilicet, unum secundum esse intellectuale, redditum actu intelligens ab uno mentis illius lumine: in quo velut in communi forma objectaque sunt unum, quamvis etiam sint pro animarum multitudine multi. Sicut etiam et visuales radii seu visus pro numero oculorum numeratis sunt, neque sunt unius, sunt tamen unum in uno

lumine invicem concurrentes: maxime vero videbuntur unum, si in se ipsis extarent, sic ab oculis expediti, sicut intellectuales animæ restant a corporibus absolutæ. Hanc *Platonis* et *Plotini* sententiam *Themistius Aristoteli* et *Theophrasto* accommodare videtur, et *Avicenna*, *Algazelus* sequuntur: *Alexander* autem in hoc convenit cum Plotino, quod præter unum intellectum multos quoque nobis attribuit: discrepat vero, quod hos multos asserit esse mortales. At *Averrois* cum Plotino consentit, intellectum omnem asserens immortalem: dissentit vero, dum unicum nobis assignat. Tu vero accipe ab *Alexandro* quidem numerum intellectus humani, ab *Averroë* vero immortale omnis intelligentiae munus, integrumque habebis Plotini nostri sententiam. Proinde scito, de natura intellectus maxime omnium credeendum esse Plotino, quem semper intellectu vixisse, vita ejus et gesta scriptaque testantur. Id vero nunc admonuisse volo, ne te *Alexander Averrois* perturbet. Concludit tandem, nos, id est, hominem esse proprie animam discursu utentem rationali, sive per universalia discurrat, sive per singula: quæ vero superiora vel inferiora sunt ratione, esse nostra. Illa quidem, quia nos semper inde pendemus: haec autem, quia ex nobis ipsa dependent. Subdit *Platonis* more, naturam quidem intellectualem, tum præsidentem nobis, tum incidentem individuam esse: vitam vero ad corpus usque diffusam dici dividuam. Quia quamvis una totaque sit in quolibet membro, tamen afficitur ad diversa, varioque modo vivificat varia: atque in multis sive membris, vehiculive simul, sive corporibus successione vivificandis anima rationalis non conficit ex se et corpore unum, sed ex corpore et vita quadam illi tributa quasi quadam animæ ipsius imagine. Denique docet aliam animæ vim deinceps ab alia dependere.

Peccandi causa est in anima irrationali, nostroque animali: in anima vero consenso. Item rationalis circuitus medius est inter quietem motumque rectum. Rursus quomodo intelligentia et ratio se habeant invicem, atque ad imaginationem. Item allegoria de Adam et Eva.

IX. Superiores vero distinctiones nos in nono capitulo docent, principium quidem peccatorum esse in animali, medium vero in ipsa imaginatione superioris animæ: quoniam videlicet animalis intentamentis obsequitur, antequam ratio, utrum prosequendum sit, an fugiendum, perspicue judicaverit. Hinc homo interior de homine exteriore conqueritur: *Sentio aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis meæ, et captivum me ducentem.* Sed et ipsa ratio cum etiam circa res agendas versetur, debuisset jamdiu imaginationem suam sic instituere, ut minus temere pro-

peraret, animalque domare: ipsaque se ipsam ad intellectum direxisse prius, ac formavisse: qui sane intellectus circa singula, quæ aguntur, se minime versat: ideoque omnino est procul a culpa. Sed nos, id est, per rationalem vim actionemque definiti aliquando pervenimus ad intelligibiles idealesque rationes, speciesque rerum, quæ prius in mente divina sunt: deinde sunt et in nostra, plurimum vero ad eas minime surgi mus. Tunc autem in ratione nostra tantum potentia sunt: sed in utraque inente sunt semper in actu. Dixit rationis discursiones nobis, id est, animæ esse maxime proprias: quoniam cum media sit inter divina, quæ semper manent, atque naturalia, quæ lapsu quodam motuque recto a se ipsis quasi digrediuntur, merito motum discursionemque circularem habet inter motum rectum statunque proprie medium. Intelligentia etiam animæ propria dicitur, non tam, quod ex natura sua sit, quam quod intelligat absque corporis instrumento. Sic anima etiam sine illo ratione discurrit. Sed hoc saltem interest, quod discursio argumentatioque etsi non fit per corporis instrumentum, imagines tamen sensibilium alias fere semper ante oculos habet. Motus enim naturaliter ad talia labitur: intelligentia vero neque corporis utitur instrumentis, neque tales spectat imagines. Ratio quin etiam quando ad intellectum penitus se convertit, universalia sine particularium imaginibus intuetur. Sed de his in Theologia nostra latius disputamus. Dum vero hic verbis *Aristotelis* utitur, significat, *Aristotelēm* in his a *Platone* minime dissidere. Addit rationis discursum inter intellectum imaginacionemque versari, neque corporis passiones attingere, sed quasdam imagines passionum suo quodam sensu, id est, prima imaginatione versari. Item rationem, sive cogitationem esse quandam intelligentiae actum. Est enim cogitatio vera, intelligentia quedam latius explicata: et modo intellectum attingens universales species intuetur: modo ad imaginationem vergens, perque ipsam ad animal universales species ad particulares usque derivat: modo has cum illis comparans, quo consentiant, quove dissentiant, discernit et iudicat. Ac si exordiatur ab intellectu, atque inde discedat, tunc ab universalibus descendit ad singula componendo. Sin autem ab imaginatione sumat occasionem, altiusque resurgat, a singulis ascendit ad universalia resolvendo. Hunc demique ordinem observabis in anima, ut eam habere memineris species in mente et universales et stabiles. At in ratione species quidem universales, sed quodammodo mobiles: in imaginatione vero particulares jam, atque mutabiles. Concludit passiones perturbationesque et causas peccatorum proprie in animali consistere: in anima vero horum animadversionem et quandam saepe consen-

sionem. Tu autem in Plotini verbis allegoriam animadverte Mosaicam: personas videlicet duas, id est hominem ipsum quasi Adam: et humandum animal inde tractum atque degenerans quasi Eevam. Adde et tractum ex anima dormiente. Haec enim tunc animal ex se propagat, quando ex pristina penes Deum vigilia ad naturalia labens, divinorumque oblita jam dormit et somnianit. Itaque tunc vitam corpoream generat quasi Eevam. Considera et hanc primo peccantem, illum deinde consentientem: sed intellectum illi quasi angelum praesidentem, et mox increpan tem, et angelo deum. Ac denique duo in carne considera, id est, duas quasi in eodem corpore animas. Sed ita Moysen *Plotinus Origenesque et Ammonius* intellexerint, pergamus ad reliqua.

Quomodo animal in nobis ad animam se habeat, et utrum vita ulla pereat.

X. Caput libri decimum docet, quæ animalis nostri propria sunt, ad nos quodammodo etiam pertinere. Item in anima rationali esse virtutes ratione quæsitas: in animali virtutes consuetudine comparatas: rursus vitam ab anima rationali tributam corpori, dissoluto corpore non extingui, sed animam suam ferme ita sequi, sicut lumen suum videtur sequi candelam. Idem sen serat et *Numenius*.

Quomodo anima se ad intellectum habeat, per quem scilicet semper intelligit, quamvis ratio id non semper animadvertat. Item de pueris atque brutis.

XI. Postquam in superioribus disseruit quomodo nos ad animal, quod infra nos est, haheamus: nunc in undecimo capite, quomodo ad intellectum nobis, id est, ratione superiorem. Ait ergo, intellectum quidem nostrum agere semper in se circa divinum, et intellectione perpetua intelligibilia semper omnia contueri: quod quidem *Egyptiorum* inventum fuisse *Iamblichus* asserit. Quam ob rem in pueris etiam idem agere. Arbitror vero Plotinum illud sic accepisse: Parvulorum angeli semper vident cælestis patris faciem. Nam et *Ammonius atque Origenes* more Platonicō sacras literas interpretari solebant. Inquit autem: in pueris animalis vires ob necessariam corporis augendi fabricam intentissime operari, atque circa easdem vires, idemque ministerium superioris etiam animæ imaginationem plurimum occupari: minimas autem rationis scintillas in hæc emicare, utpote quæ ad oppositæ convertantur. Subdit, rationis actum ab his vacantem circa intellectum interim operari: quippe cum vis adeo efficax omnino vacare non possit. Veruntamen neque actum intellectus circa intelligibilia, neque rationis actum circa intellectum tunc a nobis agnoscit: quoniam imaginatio superioris animæ propria, cuius ministerio fit in nobis ani-

madversio, cum sit controversa penitus ad oppositum, non suscipit intelligentiarum ulla imagines, quas ad rationis oculos speculi more reflecat: quibus ita reflexis ratio solet, ideoque et nos solemus actiones intelligentiae atque rationis animadvertere. Appellant autem imaginationem hanc in nobis medium. Est enim inter rationalia nostra et irrationalia medium, et quasi medium utrinque imagines accipit. Quandoque etiam rationem nuncupat medium: est enim animæ medium. Imaginatio vero est medium aggregati, quando scilicet aliquid ex homine animalique singimus congregatum. Per haec autem duo media fieri animadversio solet. Imaginatio enim quasi reflectit imagines: ratio vero reflexionem sagaciter apprehendit. Proinde post questionem de pueris, merito de brutis inquirit: quasi de rebus, quantum apparet, prope similibus. Vult sane ubiunque est vita sic unita corpori, ut ex ea et corpore unum commune animalis esse resultet: adesse insuper oportere vitam in se ipsa manentem, cuius virtute altera vita quasi vivificatio quedam suppeditetur, continueque servetur: sicut motio a motore, lumenque semper a luce suggeritur: quoniam in unoquoque genere imperfectum continue a perfecto dependet. In brutis igitur minus sagacibus vitam ab ipsa sphæræ anima, sicut et plantis opinatur infundi: bestiis vero perfectioribus et nonnihil præferentibus rationis, non ab anima tantum sphæræ quamvis rationali, sed ab alia quadam etiam rationali magisque propinqua vitam suppeditari. Quæ quidem anima cum ab intelligibili mundo longius jam cogitatione affectuque quasi discesserit, atque ita deliquerit, multumque rationis amiserit, accommodata jam dicitur ad vitam animali minus rationali subministrandam, sed ipsa interim dicitur esse præsens: neque tamen adesse præsens quidem, quantum præstat vitam, adesse vero nequaquam: quia non exequitur ibi consuetum rationis officium, quamvis in supernis intelligentiam exequatur: atque ipsa animæ rationalis substantia in se consistit, neque fit pars compositi. Quod ultimum et *Proculo* placuit, et ante *Porphyrio* neganti rationalem hominis animam fieri propriam bruti animam, concedenti tamen sagacium animalium animas nonnihil rationis habere, semperque vivere. Idem quoque tentavit et *Origenes*, nempe cum audiret, dæmones tum hominibus frequenter insinuari, tum in porcos aliquando mitti, ausus est et animas hominum in animalia mittere forte purgandas. Sed haec ipsi viderint. Animadvertendum vero, Plotinum hic suum hac in re judicium temperare, cum dicit: Si sunt animæ nostræ in brutis. Item ubi dicit, Ut fertur, scilicet ab *Ægyptiis*: rurus dum addit, Quæ peccaverunt: quasi dicat,

purgatorii loeo. Denique cum negat, eam fieri propriam bruti formam, partemque compositi. Sed opinionem hanc in sequentibus emendabimus. Et omnino quomodo Platonica dicta purganda sint, in libris Theologiae nostræ, præser-tim ultimis, declaravimus.

In anima rationali neque proprie peccatum est, neque pœna: sed in vita irrationali, quæ est imago animæ, quæ anima hinc abeunte, quamvis non sit ulterius imago, est tamen quidam vitalis actus animæ radicis institus.

XII. Capitulum duodecimum circa dicta dubitationes movet, solvitque dicendo, in ipsa animæ essentia propria neque peccatum esse, neque pœnam, quia sit forma simplex in se ipsa consistens, e proprio statu minime cadens: sed in vita potius inde manante, et in animali proprie, quod ex hac vita corporeque componitur. Ait vero alibi peccare animam, alibi non peccare: peccare quidem, id est, intentionem ad superiora prius conversam aliquanto remittere: non peccare autem, id est, neque amittere naturalia, neque aliena intus admittere. Tum vero declarat quomodo animalis generatio fiat, id est, quando in corpus certa conditione jam affectum vita quedam resultat ab anima: idque esse naturale aliquid, neque peccatum, neque sic animam proprie cadere, sed annuere atque fovere. Præterea vitam hanc, quæ est et actus et imago quedam animæ, quando hinc abit anima, non perire, quantum est actus animæ, sed desinere ulterius imaginem esse: perinde ac si a vultu imago fiat in speculo, atque discedente vultu restet quidem actus quidam in vultu, vigorque emicans imaginis efficax, sed non restet imago. Tunc vero hic actus animæ desinit esse imago, quando et deest præparatum corpus ad imaginem resultandam, et anima ad intelligibile tota convertitur: neque tamen actus ejusmodi cessat quantum est vitæ vigor, sicut et amputata manu non desinit ipse vivificus actus, qui et manum iterum si instauratur, est æque recturus: sicut in repullulantibus capillis apparel. Memento *Numenium* Plotinumque putavisse, nihil usquam vitae perire: quia vita sit quidam æternitatis, id est primæ intelligentiæ, splendor, et indissolubile vinculum universi.

Anima rationalis per se ratiocinatur, non per corporis instrumentum. Intelligit quoque per intellectum proprium: intelligit etiam per communem, qui quasi forma quedam est proprii cuiuslibet intellectus.

XIII. Capitulum tertium decimum declarat, quod ultimum pene fuerat in questione propositum, scilicet, quidnam sit, quod de his considerat in præsentia. Afferit autem non compositum

quiddam de his in præsenti considerare per animam quasi partem, sed animam ipsam in se existentem talia meditari: ergo neque mutato corpore similiter permutari, sed motum ejus esse suum essentialisque vitæ actum, vel vitalem et perennem essentiæ actum. Subdit: sicut consideratio rationalis est nostra, id est animæ propria, neque per corpus exacta, sic intelligentiam esse animæ propriam: quoniam videlicet anima intellectualis sit, adeo ut intelligentia in anima sit vita, vitæque animæ summa: quæ quidem ipsa est pars nostri, agitque in nos, id est, rationem nobis maxime propriam, sicut communis intellectus agit in nostrum. Hic nota vitam in rebus ubique mentis splendorem pene ultimum esse: summam vero mentem esse gradum vitæ supremum. Hinc propheticum illud: *Intellectum da mihi, et vivam.* Addit animam tum per intellectum proprium intelligere, tum per communem atque divinum, rationemque anniti ad intellectum nostrum, nostrum denique ad divinum: et

utrumque quidem esse nostri partem, sed aliter atque aliter. Nostrum quidem esse nostri partem, quia quodammodo sit apex animæ: divinum vero quodammodo videri partem, quoniam intellectus noster divino tanquam formæ velut quædam materia subditur, perque ipsum intelligit atque ipsum: per quam sane communem omnibus formam intellectus singuli, etsi non unus, sunt tamen aliquid unum. Atque ita ille pars nostri esse videtur tanquam forma, forma, inquam, nostris intellectibus exhibens esse ipsum intellectuale, intelligensque in actu. Huc tendit propheticum illud: *Dominus pars hæreditatis meæ.* Quæcunque in hoc Commentario prætermisimus, partim per se ipsa patere diligenter consideranti possunt: partim in sequentibus latius exponentur: partim in Theologia nostra, et argumentis in totum Platонem jam editis explavimus. Tum vero de intellectu quomodo noster sit, et utrum sit pars nostri, nec ne, in libro tertio Enneados quintæ cognosces.

Π Λ Ω Τ Ι Ν Ο Υ

Ε Ν Ν Ε Α Δ Ο Σ Α.

ΛΟΓΟΣ Α.

P L O T I N I

Ε Ν Ν Ε Α Δ. PRIMÆ

LIBER I.

ΠΕΡΙ τοῦ τί τὸ ζῶον, καὶ τίς ὁ ἀνθρωπός.

Quid Animal, quid Homo.

Α Η Δ Ο Ν ΑΙ καὶ λῦπαι φόβοι τε καὶ θάρροι ἐπιθυμίαι τε καὶ ἀποστροφαὶ καὶ τὸ ἀλγεῖν τίνος ἀν εἰεν; ἢ γὰρ ψυχῆς ἡ χρωμένης ¹⁰ ψυχῆς σώματι ἡ τρίτου τινὸς ἐξ ἀμφοῖν; Διχῶς δὲ, καὶ τοῦτο. ἢ γὰρ τὸ μίγμα, ἢ ἄλλο ἔτερον ἐκ τοῦ μίγματος ὅμοίως δὲ καὶ τὰ ἐκ τούτων τῶν παθημάτων γινόμενα, καὶ πραττόμενα καὶ δοξαζόμενα.

ΠΛΩΤΙΝΟΤ] Codd. Ciz. Marc. A.C. Mon. C. Πλωτίνου φιλοσόφου ἑνεάδος πράτη. Ed. per omnes harum Enneadum libros exhibet ΠΛΟΤΙΝΟΣ. Vid. Annot. ad Inscription. Porphyrii de Vita Plotini, cap. I. *τὸ ζῶον*] Ita Ed. Sed nos exhibemus ex Codd. Ciz. Marc. A.B.C.D. Med. A.B. Par. A. *τί τὸ ζῶον*. Porphyrii de Vita Plotini, cap. VI. *τί δὲ ἀνθρώπος, τί τὸ ζῶον*. Idem cap. XXIV. *τί τὸ ζῶον καὶ τίς ὁ ἀνθρώπος*: ubi cf. Fabrie. Jam cum libri nostri pene omnes offerant *τί τὸ ζῶον*, ar-

ticulum hinc quoque voci præposuimus. Ex Macrobius autem l. l. haud dubie scriendum *τί τὸ ζῶον καὶ τί δὲ ἀνθρώπος*: est autem hic liber paenultimus, ut ex Porphyrio, cap. IV. intelligitur, sive extrema astate a Plotino exaratus.

9. ΗΔΟΝΑΙ] Cod. Par. in marg. α'. Dedi λύτραι cum Marc. D., quod penultimum producitur (in Ed. est λύτραι), et boni Codd. etiam alibi hanc scripturam tuentur.

10. *τὸ ἄλγειν*] Scripti *τὸ ἄλγειν* ex Codd. Ciz. Marc. A.B.C.D. Mon. C. Med. A.B.

Vat. In rell. et in Ed. omittitur *τό*. In marg. Cod. Par. est β'. Licit post antecedentia articulus non desidereatur, videtur tamen *τό* et perspicuitati et numero tributum esse.

11. ἡ τρίτου τινὸς] Cod. Vat. ἡ τρίτη τοῦ τινὸς, in marg. τρίτου. Post ἀμφοῖν Darmst. pro signo interrogandi comme habet.

12. ἢ ἄλλο] Ex marg. in contextum recipimus ἄλλο pro ἄλλον, suffragantibus Codd., excepto Darm., omnibus.

I. *Virūm perturbationes, sensus, opiniones, cogitationes, intelligentia, sint animae solius, an compositi, &c.* [Ed. pri. *an misturae.*]

VOLUNTATES et dolores, timores item, atque audaciae, cupiditates, et fugae, atque cruciatus, cuiusnam sunt? Nunquid ipsius animae tantum? an animae potius utentis corpore? an

tertii enjusdam compositi? Dupliciter autem et hoc accipi potest: Aut enim ipsum quod est mixtum, sive mistura aut aliud quiddam ex ipsa mistione proveniens. Similiter et de illis, quae ex his passionibus fiunt, et aguntur, atque putantur, rursus de cogitatione et opinione quaerendum est, utrum corundem sint, quorum et passiones: an

καὶ οὖν καὶ διάνοια καὶ δόξα ζητητέα, πότερα ὥν τὰ πάθη, ἢ αἱ μὲν οὔτως, αἱ δὲ ἄλλως· καὶ τὰς νοήσεις δὲ θεωρητέου, πῶς, καὶ τίνος· καὶ δὴ καὶ αὐτὸ τοῦτο τὸ ἐπισκοποῦν καὶ περὶ τούτων, τὴν ζήτησιν καὶ τὴν κρίσιν ποιούμενον τί ποτ’ ἀν εἴη· καὶ πρότερον τὸ 5 αἰσθάνεσθαι, τίνος· ἐντεῦθεν γὰρ ἀρχεσθαι προσήκει· ἐπείπερ τὰ πάθη ἢ αἰσθήσεις τινὲς, ἢ οὐκ ἀνευ αἰσθήσεως. C

Πρῶτον δὲ ψυχὴν ληπτέον, πότερον ἄλλο μὲν ψυχὴ, ἄλλο δὲ ψυχῆ εἶναι. Εἰ γὰρ τοῦτο, συνθετόν τι ἡ ψυχή. Καὶ οὐκ ἄτοπον ἦδη δέχεσθαι αὐτὴν καὶ αὐτῆς εἶναι τὰ πάθη τὰ τοιαῦτα, εἰ ἐπιτρέψει καὶ οὔτως ὁ λόγος, καὶ ὅλως ἔξεις καὶ διαθέσεις χείρους καὶ βελτίους· ἢ εἰ ταῦτόν ἐστι ψυχὴ, καὶ τὸ ψυχῆ εἶναι, εἰδός τι ἀν εἴη ψυχὴ, ἀδεκτὸν τούτων ἀπασῶν τῶν ἐνεργειῶν, ὥν ἐποιητικὸν ἄλλῳ, ἑαυτῷ δὲ συμφυῖ 6 ἔχον τὴν ἐνέργειαν ἐν ἑαυτῷ, ἢν τινα ἀν φήνῃ

1. καὶ οὖν καὶ] Pro γῶν, quod est in Ed., Codd., omnes οὖν, nisi quod Vat. in marg. habet γῶν. Illud recipi.

ib. ζητητέα] Codd., Ciz., Mon. A., Vat. ζητητέα. Et sic rescripsi, quia verba de non minus ad remota neutra pertinet.

ib. ποτέρα ἡ] Codd., Ciz., Darm., Marc., A.B.C.D., Vat. ἡ, Codd., Mon. C., Vat. et Ed., in marg. οὖν Cod. Par. A., in marg. habet γ'. Ed. ἡ. Nos praeclimus, quod preferendum fuit, ἡ. Nec alter Ficin, eius versio loci sententiam aperit. Proxime Ficin, ita verit, ac si scriptum sit ἢ τὰ μὲν οὔτως, τὰ δὲ ἡ. Sed et Medicis libri et reliqui omnes retinunt αἱ μὲν — αἱ δὲ, ut constructio pertineat ad sola feminina διάνοια et δόξα.

2. καὶ τίνος] Cod. Marc. C. ἡ τίνος. Ed. male τίνος. Paullo infra Cod. Ciz. κ. π. τ. αἰσθάνεσθαι τίνος. Male.

6. ἡ αἰσθάνεσθαι τίνος] Cod. Ciz. τίνος, Leid. τίνα. Codd. Mon. C.A.Vat. ἡ αἰσθάνεσθαι τίνος: sed Cod. Vat. in marg. habet hoc signum ▷. Cod. Par. in marg. δ.

8. ψυχὴ ἴναι] Codd., Darm., Mon. A., Par. A. ψυχὴ ἴναι, perperam. Cod. Mon. C. τὸ ψυχὴ ἴναι. Non necesse.

ib. εἰ γὰρ—ἢ ψυχὴ] Haec desunt in Cod. Leid. In Cod. Ciz. abest τι post σύντονον.

9. εἰναι] Codd., Marc., C.D., Mon., C.A., Med. A. (in hoc correctum est ἡδη) B. Par. A., Vat. ut marg. Ed. ἡδη. Mullerus ad marg. collationis Cod. Ciz.: forsitan τάξην. Ego virginis delecta post αἰτην coniunxi haec cum sequentibus, καὶ τὰ τάξην, hoc sensu: anima recipit jam passiones adeoque ea habet. τὰ τοιαῦτα respectat id ἡδας reliquaque passiones, qua circa res concretas trepidant. Nos vero dedimus ἡδη, licet τάξην etiam Engelhardtio in memorem venerit. Illud elegantius iam. Nec ullus liber facet isti conjectura. Proxime ἴνεγμαν et ἴνεγμαν duplice potestate accipienda esse bene monet Engelh., ita ut illud idem sit atque τὰ τάξην: hoc autem proprie actionem, efficientiam significet: cf. infra IV. 6. 2. p. 455. sqq. In proxime

antecedentibus lectionem variantem ψυχὴ ἴναι jam novis videtur Ficinus, dicens tantundem esse, in Plotino quidem, utram lectionem accipias. Vid. ejus commentar. ad cap. II. hujus libri. Sed tamen cum infra omnes libri nostri exhibeant καὶ τὸ ψυχὴ ἴναι (annis ψυχὰς), vid. var. lect. ad cap. XII. p. 6. E., hoc loco Nomina-tivum patr. Dativ.

ib. τὰ τοιαῦτα] Abest τὰ in Cod. Ciz.

ib. ἴνεγμαν] Cod. Vat. ἴνεγμαν.

10. οὔτως] Codd., Mon. A., Vat. οὔτως.

ib. διδασκούς] Cod. Par. A. in marg. ε.

11. ἡ τὰ τοιαῦτα τοῖ] In marg. Cod. Berlin. N. 409, cuius aliquot specimena lectionum ad valeem collationis Cod. Vat. exhibuit Amatus, ad h. l. scriptum est: ἡ τοῖτον ψυχὴ καὶ ψυχὴ ἴναι.

ib. ψυχὴ ἴναι] Codd. Par. A., Vat. ψυχὴ ἴναι, sed posterior in marg. ψυχὴ.

ib. εἰναι] Cod. Vat. εἰν ἡ ψυχὴ.

12. ἡ διατοποῖον] Cod. Vat. ὡς, in marg. ὡς, Cod. Ciz. ἴπτοικόν. Vitiose.

13. ἵχος] Cod. Vat. ἵχων, in marg. ἵχων.

alia [alia?] quidem sic, alia [alia?] vero se ali-ter habeant? Praeterea de intelligentiis perseru-tandum est, eujus sint, et qua ratione se habeant. Atqui et de hoc ipso, quod considerat, prae-statque circa haec inquisitionem, atque judicium, quidnam sit. Et primum quidem sentire eujus sit potissimum. Hinc enim videtur exordien-dum: quandoquidem passiones ipsae vel sensus quidam sunt, vel saltem absque sensu non fiunt.

II. Si anima non est forma simplex in se existens, suscepit passiones: si autem est talis forma, non suscepit.

Primum autem de anima cogitandum est, utrum aliud quidem sit anima, aliud vero animæ

esse. Si enim aliud sit, compositum quiddam est anima: neque absurdum erit jam suscipere ipsum et ejus esse tales passiones, si modo id ratio permiserit, et omnino habitus affectionesque meliores atque peiores. Si vero idem est anima et animæ esse, species utique quedam erit anima, actiones ejusmodi non suscipiens, quas ipsa alteri infert: in se ipsa vero actionem habens sibi cognatam, quamecumque ratio demon-straverit. Sic enim verum erit dicere eam immortalem. Si quidem oportet, quod immortale et incorruptibile est, imparabile quoque esse, alteri quidem sui ipsius nonnihil impertiens, ipsum vero ab alio nihil accipiens, nisi quantum a superioribus acceperit quicquam, a quibus profecto